## 2.

*Papst Klemens IV. trägt dem Kardinalbischof Radulf von Albano, seinem Legaten für das Königreich Sizilien, auf, er möge das Anliegen der noch überlebenden einstigen Bewohner von Monte S. Giuliano bei Trapani, die nach ihrem auf Anregung Papst Alexanders IV. unternommenen, aber mißglückten Aufstände von 1260 von Manfred in ungesunde Gegen-*

<sup>1</sup> Buscari Hs. — <sup>2</sup> Vgl. oben S. 70. — <sup>3</sup> humanum Hs. — <sup>4</sup> affligimus Hs. — <sup>5</sup> sicut Hs. — <sup>6</sup> sicut Hs. — <sup>7</sup> am Rande v. spät. Hd. — <sup>8</sup> pupugisse Hs. — <sup>9</sup> quomodoque Hs. — <sup>10</sup> adversitatem Hs.

*den verpflanzt seien, nunmehr aber in ihre Heimat zurückzukehren wünschten, bei König Karl I. von Sizilien befürworten.*

*Viterbo (?), etwa 1266.*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 13 col. 1.<sup>1</sup>*

Legato. Nuper universitas hominum devota nobis insinuatione monstrarant, quod ipsi dudum positi sub servili iugo quondam [Manfredi] persecutoris<sup>2</sup> ecclesie propter devotionem, quam gerebant ad ipsam, ipsius dominium affectantes, ad requisitionem [Alexandri] predecessoris nostri potenter contra persecutorem eundem rebellare curarunt, eidem ecclesie devotis animis adherendo. Propter quod idem persecutor exercitu congregato ipsos obsedit et longi spatio temporis dira tenuit obsidione constrictos, et tandem ipsi resistere nequeunt, cum nullum eis auxilium preberetur, fuerunt miserabiliter expugnati. Quorum nonnullos dictus persecutor, non parcens sexui, ordini vel etati, suspendi patibulo, quosdam orbari lumine, multos vero ex aliis diversorum generibus fecit tormentorum affligi nec hiis contentus reliquos eorum, quos illius immanitas morti non tradidit, ad diversa et infima loca transmisit<sup>3</sup>. Quorum quamplures propter intemperiem aeris sunt ibidem humanis rebus exempti. Cum autem residui predictorum hominum, quos de huiusmodi periculis miseratio divine pietatis eduxit, ad solum et bona propria redire desiderent et sperent in hac parte sedis apostolice presidii adiuvari, mandamus, quatinus regi premissa prudenter exponens interponas apud eum, sicut<sup>4</sup> honeste poteris, partes tuas, ut super hoc desiderii predictorum hominum regium prebeat clementer assensum, sicut<sup>4</sup> viderit expedire.

## 3.

*Urban IV. teilt einem Geistlichen die Gerüchte von der Erhebung des Pseudo-Friedrich in Sizilien gegen Manfred mit und befiehlt ihm, sich persönlich von der Wahrheit derselben zu überzeugen, den Empörer zu fer-*

<sup>1</sup> *Überschrift: Quod habeat commendatos homines Montis Trapani.* — <sup>2</sup> *persecutoris hier u. sonst Hs.* — <sup>3</sup> *Saba Mal. 804 schreibt darüber: De cuius minutis (andre Lesart: montis) incolis iussit rex construi civitatem novam, quae vocatur Regalis prope Bonreparium, in loco videlicet, ubi veteris civitatis Apollinis vestigia subsistebant. Eine sichere Bestimmung dieser Örtlichkeit ist mir noch nicht gelungen.* — <sup>4</sup> *sicut Hs.*

nerem Widerstande zu ermuntern und ihm die Unterstützung der Kirche in Aussicht zu stellen.

Viterbo, Ende 1261.

Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 40 col. 1.<sup>1</sup>

De Scilie partibus novi respersi rumores ad nostrum pervenerunt auditum, in quibus percepimus, quod in eisdem partibus manus Domini mirabiliter operatur. Cum enim iniquitatis filius Manfredus quondam princeps Tarentinus, qui fedus cum Belial pepigisse dinoscitur, ecclesiam multipliciter offenderit nisque fuerit libertatem ecclesiasticam<sup>2</sup> conculcare, divina providentia Dei famulum, ecclesie devotum, dicti Manfredi emulum<sup>3</sup> in Scilia suscitavit, qui Christi causam amplectens et ecclesie<sup>4</sup> negotium per se ipsum assumens gerit prelia seque liberaliter et ferventer exponit pro Dei reverentia et conservatione libertatis eiusdem circa dictum negotium promovendum. Unde cum ex hoc letemur et exultemus in domino Deo nostro, a quo miraculose factum est istud, volumus et mandamus, quatinus ad easdem partes te personaliter conferens inquiras et videas, si premissa veritate nitantur, et si ea sic esse compereris, ut feruntur, predictum studiosis inductionibus exorteris, ut ipsum negotium, quod tam laudabiliter inchoavit, salubriter prosequatur. Nos enim intendimus sibi ferventer assistere ac de celeri et oportuno auxilio dante Domino providere, ita quod nomen eius exaltetur in gentibus et quicumque ipsum imitati fuerint, quietis optate gratia perfruantur.

## 4.

Papst Urban IV. entschuldigt es dem Könige Ludwig IX. von Frankreich gegenüber als ein Versehen, wenn jener kein Schreiben seines Vorgängers Alexander IV. in Sachen der Tatarengefahr erhalten habe, weist auf seine und der Kardinäle Bemühungen zur Erledigung des deutschen Thronstreites hin, und lehnt des Königs Erbieten zu einer Friedensvermittlung zwischen der Kirche und Manfred höflich ab.

Viterbo, etwa Ende 1261.

Cod. bibl. Caes. Vindobon. 404 (philol. 69) fol. 71 (= 1); Cod. bibl. Caes. Vindobon. 481 (philol. 153) fol. 170<sup>v</sup> (= 2).<sup>5</sup>

Plenis in Domino gaudiis exultamus et plenitudinem tibi gratiarum exolvimus, quod te<sup>6</sup> secundum cor nostrum filium devo-

<sup>1</sup> Überschrift: Committitur, ut inquiratur de rumoribus, qui feruntur. — <sup>2</sup> ecclesiam Hs. — <sup>3</sup> ennumum Hs. — <sup>4</sup> ecclesie Hs. —

<sup>5</sup> Überschrift: Scribitur regi, quod opponat (apponat 1) se contra Tartaros. — <sup>6</sup> fehlt 2.

tionis habentes, ubi pro quieto statu fidelium profundis cogitationibus in continuas vigiliis excitamur, in te secure quiescimus velut in alto robustoque matris ecclesie membro ac<sup>1</sup> stabili fidei firmamento. Tu quidem orthodoxe religionis cultor eximius, tu pugil ecclesie strenuus, tu ipsam odientium<sup>2</sup> vel non reverentium emulus, tu<sup>3</sup> pacis amator inclitus, pacis cultor egregius et pacem persequentium inimicus. Sic progenitorum tuorum gesta recolenda prosequeris et eorum vestigia meritorum studiis imitaris, quod singularis haberis inter ceteros principes orbis terre catholicos<sup>4</sup> habentes ad Deum et sedem apostolicam reverentiam filialem. Scimus enim, quod a tue primordio iuventutis, dum patrie suberas potestati, exaltationem ecclesie velut eius specialis alumnum<sup>5</sup> promovere sollicitate<sup>6</sup> studuisti, et tandem positus extra ipsius limites<sup>6</sup> potestatis, iuvando dictam ecclesiam et<sup>7</sup> fideles Dei, eius negotium agi desiderans, ferventi animo, potenti brachio et frequenti<sup>8</sup> exercitio, nullis parcendo laboribus, propriam<sup>9</sup> et tuorum exposuisti personas pro defensione fidei et<sup>10</sup> ecclesie libertatis. Numquid talia dissimulanda sunt<sup>11</sup> et perempni memorie non habenda<sup>12</sup>? Sunt cure minoris opera, quod ea diligenter apostolica providentia non attendat? Et an tepescit pie<sup>13</sup> matris affectus circa predilectum filium intra<sup>14</sup> materna precordia recumbentem? Absit, fili karissime<sup>15</sup>, ut oblivionis deleantur<sup>16</sup> incuria, que scribi perempniter in paterni pectoris sacrario meruerunt.<sup>17</sup> Et ideo, quesumus, fuisse non arbitreris<sup>18</sup> omissum, quod [Alexander] predecessor noster tibi, dum ageretur de Tartarorum negotio, non scripsisset, immo forsitan fuit in culpa, quod magis credendum est, impedimentum vel negligentia nuntiorum, per quos regie serenitati super hoc apostolice littere mittebantur. Nam ad<sup>19</sup> resistendum eorum conatibus eras tanto specialius requirendus et efficacius exhortandus<sup>20</sup>, quanto potius in te, qui primos hostium<sup>21</sup> reprimebas insultus, vires conflari<sup>22</sup> fidelium oportebat. Ideoque rogamus, quatenus pro<sup>23</sup> reverentia redemptoris contra feritatem Tartaricam, qua patria celestis offenditur et orbis versatur angustiis, regia magna-

<sup>1</sup> et 2. — <sup>2</sup> inobedientium 1. — <sup>3</sup> fehlt 1. — <sup>4</sup> orb. t. cath. princ. 1. — <sup>5</sup> sollicitate 1,2. — <sup>6</sup> limina 1. — <sup>7</sup> fehlt 2. — <sup>8</sup> ferventi 2. — <sup>9</sup> tuam 2. — <sup>10</sup> nec non 2. — <sup>11</sup> fehlt 1. — <sup>12</sup> hier kein Satz-schluß 1. — <sup>13</sup> fehlt 1. — <sup>14</sup> inter 1. — <sup>15</sup> Absit enim kar. fili 2. — <sup>16</sup> deleatur 2. — <sup>17</sup> incuria — meruerunt fehlt 2. — <sup>18</sup> arbitraberis 2. — <sup>19</sup> si 2. — <sup>20</sup> et efficacius exhortandus fehlt in 1. — <sup>21</sup> hodie 1. — <sup>22</sup> So 1,2; in 2 am Rande mit and. Tinte: confortari. — <sup>23</sup> fehlt 1.

nimitate consurgens, gregem dominicum, populum videlicet christiane professionis, a tante cladis casibus, Christi pietate previa, tuearis, ut<sup>1</sup> te murum inexpugnabilem sub divine velamento dextere constitutum nequeant hostiles incursus abrumpere, quin immo sub tue virtutis potentia<sup>2</sup> divina faciente<sup>3</sup> clementia deprimantur. Super quo<sup>4</sup> nos et fratres nostri, si<sup>5</sup> fuerit ex alto permissum, intenta sollicitudine<sup>6</sup> cordis et animi auxilium et consilium apponemus<sup>7</sup>.

Circa negotium autem imperii, de quo fecerunt tue littere mentionem, nostra et eorundem fratrum intentio cotidiana versatur, curas assiduas agimus et vigiles operas adhibemus, ut ipsum feliciter ad divini nominis laudem et gloriam<sup>8</sup>, honorem sancte matris ecclesie, pacem catholicorum principum et statum fidelium prosperum iuxta<sup>9</sup> desideria Deo propitio consummetur.<sup>10</sup>

Super eo vero, quod tanquam rex pacificus et princeps devotissimus<sup>2</sup> ad reformandum pacem inter ecclesiam et M[anfredum] olim principem<sup>11</sup> Tarentinum interponere partes tuas efficaciter intendebas, supplicans, ut habendi<sup>12</sup> super hoc tractatum . . . nuntio tuo licentiam preberemus, multe laudis attolli preconio meruisti, et nos<sup>13</sup> tue mentis intima cognoscentes condignas gratiarum tibi referimus actiones, cum affectu filiali desideres<sup>14</sup>, quecunque consideras<sup>15</sup> ecclesie profutura. Verum quia diversis et variis tractatibus habitis illius dure cervicis acerbitas et asperitatis nodose protervitas nullius potuit aspersione dulcedinis emolliri<sup>16</sup>, sed tanquam obstinatus de malo labens in peius, quanto dicte sedis benignitas<sup>17</sup> affluentis ubera misericordie sibi liberalius obtulit, tanto factus rigidior viam salutis obtusis intelligentie sensibus aspernatur<sup>18</sup>, non putantes verisimiliter utile dictum nuntium huiusmodi tractatibus fatigari, sibi licentiam in hac parte non dedimus, nec denegavimus postulatam<sup>19</sup>, sed id sue probitatis arbitrio duximus relinquendum.

## 5.

*Papst Urban IV. belobt den König Ludwig IX. von Frankreich dafür, daß er, wie er nach seiner Übersiedlung von Viterbo nach Monte-*

<sup>1</sup> et 2. — <sup>2</sup> fehlt 2. — <sup>3</sup> So 1, 2; vgl. S. 92. — <sup>4</sup> Insuper 2. — <sup>5</sup> quanto 1. — <sup>6</sup> solic. 1, 2. — <sup>7</sup> opponemus 1. — <sup>8</sup> gloriam et 2. — <sup>9</sup> folgt nostra 2. — <sup>10</sup> consumetur 1, 2. — <sup>11</sup> principem olim 1. — <sup>12</sup> huiusmodi 1. — <sup>13</sup> nos et 2. — <sup>14</sup> consideres 2. — <sup>15</sup> desideras 1; consideres am Rande v. and. Hd. verbessert in fuerint in posterum 2. — <sup>16</sup> emoliri 1, 2. — <sup>17</sup> benignitatis 1. — <sup>18</sup> Vgl. dieselben Worte in Nr. 6. — <sup>19</sup> postulatam 1.

*flascone vernommen habe, die Verhandlung über die Verheiratung seines Sohnes Philipp mit einer Tochter des Königs Jakob I. von Aragonien so gleich abgebrochen habe, als er hörte, daß dieser eine Tochter Manfreds mit seinem Sohne Peter verheiratet hätte.*

*Montefiascone, bald nach dem 24. Juli 1262 (Entwurf).*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 49<sup>v</sup> col. 1, enthält nur den Schluß (= D); Cod. Paris. lat. 14766 fol. 244<sup>v</sup> (= P). Vgl. die inhaltlich übereinstimmende, in der Form stark abweichende Ausfertigung bei Raynald, Ann. eccl. 1262 § 17 (B.-F.-W. 9291); die Übereinstimmungen mit ihr sind durch Sperrdruck gekennzeichnet.<sup>1</sup>*

Estivi<sup>2</sup> caumatis aliquandiu [vitaturi<sup>3</sup>] calorem ad castrum Montisflasconis, quod est ecclesie Romane speciale demanium<sup>4</sup>, ubi serenitatis<sup>5</sup> aure flatibus aeris temperies enutritur, recedere de Viterbio proponentes<sup>6</sup>, per [dilectum filium] nobilem [virum Johannem de Valencenis<sup>7</sup>] quasdam litteras, ut in eis mentis nostre considerares affectum<sup>8</sup>, tibi cum desiderio mittebamus. Delectamur enim, cum tue serenitati scripta dirigimus nostra aut<sup>9</sup> cum nos contingit tuarum litterarum oraculis visitari. Illud quidem ex utrisque consurgit, quod animus noster, qui circa tui contemplationem assidua meditatione versatur, sic contemplando maiori nimirum iocunditate repletur. Cum autem ad idem castrum nos divina clementia perduxisset, felices audivimus de tua sospitate rumores, ingenti exultatione letantes, quod honoribus matris ecclesie tamquam filius benedictionis<sup>10</sup>, zelator eximius maternis affectibus verbi, cordis et operis promptitudine te conformas<sup>11</sup>, dirigens ad omnia secundum ipsius matris beneplacitum vota tua. Ex eo<sup>12</sup> namque plus animo psallimus<sup>13</sup> quam litteris exprimamus, quod, cum de contrahendo matrimonio inter . . . natum tuum<sup>14</sup> et filiam<sup>15</sup> regis<sup>16</sup> Aragonum tractaretur tuque personaliter ad certum locum ob id specialiter, ut accepimus, te transferres, comperto, quod idem rex filium suum nate M[anfredi] quondam principis Tarentini, persecutoris ecclesie mani-

<sup>1</sup> *Überschrift: Significatur recessus pape de certo loco et transitus ad certum locum P; fehlt D. — <sup>2</sup> Extivi P. — <sup>3</sup> So oder ähnlich wird man ergänzen müssen. — <sup>4</sup> demandamentum P. — <sup>5</sup> So wohl statt terrenis P. — <sup>6</sup> folgt et P. — <sup>7</sup> So nach der Ausfertigung zu ergänzen. — <sup>8</sup> affatim P. — <sup>9</sup> aliter P. — <sup>10</sup> benedictionis P. — <sup>11</sup> reconformans statt te conformas P. — <sup>12</sup> ea P. — <sup>13</sup> psalimus P. — <sup>14</sup> Philipp. — <sup>15</sup> Isabella. — <sup>16</sup> Jakob I.*

festi, matrimonialiter copularat, ab huiusmodi tractatu resiliens hoc salubre verbum, hoc acceptum Deo et nobis eloquium in medium produxisti, quod nunquam alicui velles amicitia vel affinitate coniungi, qui<sup>1</sup> tantum persecutorem<sup>2</sup> et inimicum ecclesie amicum<sup>3</sup> sibi fecerit vel affinem, nec volebas, quod idem M[anfredus] pretextu talis affinitatis sibi regium<sup>4</sup> favorem in aliquo vendicaret. Utinam scires, fili carissime, cum quanta verbum huiusmodi fuit a nobis et fratribus nostris iocunditate susceptum! Profecto exultares in Domino, quod nobis et eis tante letitie gloriam attulisti<sup>5</sup>, quod in te secure quiescimus velut<sup>6</sup> in<sup>7</sup> alto robustoque membro matris eiusdem et stabili fidei<sup>8</sup> firmamento. Tu quidem ex hoc<sup>9</sup> non solum quondam<sup>10</sup> tuorum progenitorum gesta recolenda prosequeris et eorum vestigia grandium, immo sublimium operum studiis imitaris<sup>11</sup>, verum etiam illos, sicut evidentibus<sup>12</sup> patet indiciis, virtute meritorum<sup>13</sup> excedis. Super hiis igitur condignas gratiarum actiones tue celsitudini referentes, quesumus, utsemper intenta mente consideres et solitam sollicitudinem<sup>14</sup> constanter adhibeas, ut ad laudem Dei et salutem fidelium status ecclesie de bono in melius exaltetur nec<sup>15</sup> quicquam, ubi posse tuum aderit<sup>16</sup>, fabricari<sup>17</sup> permittas, quod in eius posset dispendium redundare, cum ipsa inter omnes principes orbis terre catholicos filialem reverentiam ad Deum<sup>18</sup> et apostolicam sedem habentes te sibi reputet filium singularem.

## 6.

*Papst Urban IV. teilt dem Könige Ludwig IX. von Frankreich mit, daß auf dessen Rat hin von der Kurie schon seit längerer Zeit Friedensverhandlungen mit Manfred geführt, diese aber am letzten Gründonnerstag d. 29. März an der Verstocktheit des Gegners endgültig gescheitert seien.*

*Orvieto, bald nach dem 29. März 1263.*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 40<sup>v</sup> col. 1 (= D); Druck von Simons-*

<sup>1</sup> quum(?) P. — <sup>2</sup> Mit diesem Worte beginnt der mit einem andern Stücke irrtümlich zusammengeschweißte Text in D. — <sup>3</sup> amictum D. — <sup>4</sup> regni P. — <sup>5</sup> folgt et D. — <sup>6</sup> velud P. — <sup>7</sup> fehlt P. — <sup>8</sup> fehlt P. — <sup>9</sup> ex hoc fehlt P. — <sup>10</sup> So vielleicht zu verbessern statt quod P, D; oder quod ist ganz zu tilgen, wie in der Ausfertigung. — <sup>11</sup> immitaris P. — <sup>12</sup> euntibus P. — <sup>13</sup> multorum P. — <sup>14</sup> consuetudinem D. — <sup>15</sup> me P. — <sup>16</sup> adherit D. — <sup>17</sup> frabricari P. — <sup>18</sup> eum P.

*feld, Münchener Sitzungsberichte, phil.-hist. Kl., 1892 S. 509, aus Cod. Bernensis 166 fol. 83 (= B).*<sup>1</sup>

Quia tamquam princeps christianissimus studium providentiae salutaris amplecteris, sic vigilem in rebus agendis diligentiam adhibes, sic circa<sup>2</sup> cautelam in futuris aciem circumspecte mentis apponis, ut procedant salubriter, que tui maturitate consilii diriguntur. Hanc itaque considerationem habentes, te<sup>3</sup>, quem erga Deum et Romanam ecclesiam novimus clare devotionis titulis insignitum, super negotiis eiusdem ecclesie, cuius inter ceteros principes orbis terre catholicos zelator honoris et exaltationis ipsius precipuus amator<sup>4</sup> existis, et maxime super facto regni Sicilie<sup>5</sup>, quod in precordiis ipsius ecclesie geritur, olim duximus cum fiducia consulendum, ut regio libratum et discussum examine procedere posset utiliter et felicibus auspiciis<sup>6</sup> Christi pietate previa promoveri. Tu vero ipsius negotii condicione<sup>7</sup> pensata fore videbas expediens, quod ageremus cum honore ipsius ecclesie ad reformationem pacis cum Manfredo<sup>8</sup> dudum principe Tarentino, sicut ex parte tua nobis extitit intimatum. Nos igitur attendentes, quod ferventer animum dirigis ad ea, que nostrum et ecclesie<sup>9</sup> memorate respiciunt<sup>10</sup> commodum<sup>11</sup> et honorem<sup>12</sup>, haberi cum ipso fecimus expressum diutius de huiusmodi pace reformanda tractatum, et cum ipsum speraretur<sup>13</sup> negotium per ea, que tractata fuerant<sup>14</sup>, debere ad honorem ecclesie prefate feliciter consummari<sup>15</sup>, dictus M[anfredus], nobis et eidem ecclesie more solito tamquam vir deceptionis illudens, in die cene Domini proximo preterito<sup>16</sup>, asstante coram nobis et fratribus nostris apud Urbem Veterem fidelium de diversis mundi partibus multitudine congregata, quosdam non pro consummanda, sed pro dissipanda potius pace predicta nuntios ad sedem apostolicam destinavit, qui<sup>17</sup> exprimentes verbo, quod idem M[anfredus] gestabat in pectore, non solum, quod non ad pacis consummationem<sup>18</sup> intenderent, immo<sup>19</sup> nitebantur nostros

<sup>1</sup> *Überschrift*: Significantur rumores D. Commendat papa regem, qui diligit ecclesiam, et signat quedam de adversario ecclesie B. — <sup>2</sup> *fehlt* D. — <sup>3</sup> in te B. — <sup>4</sup> amator D. — <sup>5</sup> scilicet, mit Strich über t D. — <sup>6</sup> auspiciibus D. — <sup>7</sup> condicione B. — <sup>8</sup> Manfredo D. — <sup>9</sup> *fehlt* B. — <sup>10</sup> respiciant B. — <sup>11</sup> comodum D. — <sup>12</sup> com. et hon. resp. D. — <sup>13</sup> sper. ips. B. — <sup>14</sup> fuerunt B. — <sup>15</sup> consumari B, so stets. — <sup>16</sup> preterio D. — <sup>17</sup> Das folgende ad presentes in B unterstrichen und dadurch getilgt. — <sup>18</sup> consumationem D. — <sup>19</sup> imo B.

processus contra dictum M[anfredum] habitos depravare. Profecto conspicimus<sup>1</sup>, quod obstinatus ille tyrannus, de malo labens in peius, quanto dicte sedis benignitas<sup>2</sup> affluentis ubera<sup>3</sup> misericordie sibi liberalius obtulit, tanto factus ingrator viam salutis obtusis intelligentie sensibus aspernatur<sup>4</sup>. Quapropter<sup>5</sup>, fili karissime, premissa tue serenitati significare decrevimus, cupientes regiam non latere notitiam, que nos et eandem ecclesiam vel statum eius precipue talium arduitate gestorum contingere dinoscantur<sup>6</sup>.

## 7.

*Papst Urban IV. belobt den Bischof Thomas von Bethlehem, päpstlichen Vikar in Rom, und die, welche ihm bei der Kreuzpredigt gegen Manfred und seine Anhänger geholfen haben, wegen ihres Eifers und ermahnt sie, Manfreds Streben nach der römischen Senatorwürde auch ferner entschlossenen Widerstand zu leisten.*

*Orvieto, etwa Juni 1264.*

*Cod. Dunelm. C. IV, 24 fol. 21<sup>v</sup> col. 2.<sup>7</sup>*

Zelus devotionis et obedientie plenitudo, studium efficax et experientie laudabilis opera, que tamquam precones fidei circa predicationem crucis contra [Manfredum] et fautores suos iuxta mandatum apostolicum adhibere sollicitè studuistis<sup>8</sup>, sunt in conspectu sedis apostolice presentata, illaque Dei filius dominus Jesus Christus in eius<sup>9</sup> humilitatis honore clementer advertit et suscipit digno premio compensanda. Per hoc siquidem ipse Jesus defenditur, quem filii Belial iterum crucifigere voluerunt, per hoc viscera nostra doloribus lacessita sanantur, per hoc etiam universalis ecclesie statui, quem impii subvertere satagunt, providetur necnon et Urbis discrimini aliorumque filiorum ecclesie dispendiis imminenti- bus obviatur. Dum enim ille fidei persecutor, instigantibus eum, qui cum Dathan et Abyron maledictionis premia meruerunt<sup>10</sup>, ad regimen Urbis anelat, quid intendit, nisi ecclesiam ledere et libertatem ecclesiasticam enervare? Quidnam de tali tenebitur, qui se hostem veritatis constituit, qui more lupi rapacis nititur aulam dominici gregis<sup>11</sup> infringere, qui vineam Domini Sabaoth, ubi violentas potest manus inicere, lacerat, dissipat et conculcat<sup>12</sup>. Ad im-

<sup>1</sup> conspeximus B. — <sup>2</sup> benignitatis B. — <sup>3</sup> verba B. — <sup>4</sup> Vgl. dieselben Worte oben in Nr. 4. — <sup>5</sup> Quare B. — <sup>6</sup> dinoscuntur D. — <sup>7</sup> Überschrift: Commendantur (-datur Hs.) predicatorum crucis et inducuntur ad bene prosequendum officium. — <sup>8</sup> studuisti Hs. — <sup>9</sup> cuius Hs. — <sup>10</sup> Vgl. Num. c. 16. — <sup>11</sup> regis Hs. — <sup>12</sup> Vgl. Manfreds damalige Angriffe auf den Kirchenstaat.

pediendos itaque dampnabiles conatus ipsius tanto sollertius<sup>1</sup> cogitamus tantoque curam affectiorem inpendimus, quanto gravius in ovium offensione Domini doleremus, quas permissione superna custodiendas suscepimus et pascendas. Quare rogamus, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus opposcentes vos murum contra prefatum Dei et ecclesie inimicum et quoslibet<sup>2</sup> fautores suos vel nomen invocantes eiusdem, stetis et laboretis pro testamento Dei et conservatione libertatis ecclesie<sup>3</sup>, sicut<sup>4</sup> viriliter et efficaciter incepistis, ut, qui spiritum Dei habent, ad iuvandam causam eius opportuna<sup>5</sup> semper magnanimitate consurgant et in principium<sup>6</sup> adversariorum prava molimina devolvantur. Ex huiusmodi profecto divina providentia vobis salutis pollicetur augmentum, nosque sollicitudines et labores vestros retributionis condignis premiis curabimus dante Domino compensare.

## 8.

*Papst Urban IV. oder Klemens IV. (Alexander IV.?) kassiert auf Bitten eines sizilischen Großen den Verkauf der Besitzungen, den jener mit einem mächtigen Verwandten Manfreds nur aus Furcht vor dessen Einfluß vollzogen hat.*

(1258—1266.)

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 9 col. 2.<sup>6</sup>*

Intuentes regnum Sicilie positum peccatis exigentibus in maligno, non possumus eius incolas miserabilibus depresso angustiiis pia compassione non prosequi ac interdum non vertere circa eos paterne compassionis intuitum<sup>7</sup>, sed illos nimirum sereniori vultu respicimus, pro quibus filialis devotio probabiliter intercedit. Cum igitur ipsius regni populus artatus iugo tyrannice<sup>8</sup> servitutis adeo severa depopulatione vastetur, quod nonnulli rerum cogantur non vitare dispendia, ut fugientes a facie persequentis vitent pericula personarum, pium arbitramur et congruum, ut perplexis opportunis<sup>9</sup> adesse remediis iuxta sollicitudinis<sup>10</sup> apostolice providentiam studeamus. Ad nostrum siquidem<sup>11</sup> pervenit auditum, quod cum